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Nell’anno 2022 nelle Marche sono state richieste e autorizzate complessivamente oltre 17 milioni 

di ore di Cassa integrazione, FIS e altri fondi di solidarietà. La causalità Covid-19, a differenza 

del 2021, ha inciso per l’11,1% del totale delle ore.  

E’ quanto emerge dai dati INPS, elaborati dall’IRES CGIL Marche. 

 

In particolare, la CIG (ordinaria, straordinaria e in deroga) si attesta a 15,4 milioni di ore, 

mentre il ricorso a FIS e altri fondi arriva a 2,2 milioni ore. 

 

Le ore complessivamente autorizzate di CIG sono state 7,4 milioni nella provincia di Ancona, 2,7 

milioni nelle province di Ascoli Piceno e Fermo, 3,7 milioni nella provincia di Pesaro Urbino e 1,5 

milioni in quella di Macerata. 

 

Osservando i dati relativi alla distribuzione delle ore nei singoli rami di attività corrispondenti alle 

diverse gestioni INPS della Cassa Integrazione Guadagni, l’industria assorbe la maggior parte 

delle ore autorizzate (14.113.078 ore). Le ore registrate nel terziario sono 942 mila, mentre 

nell’edilizia sono 412 mila. 

 

Per quanto riguarda le ore di CIG nei principali settori dell’industria, la meccanica è quello in cui 

si registrano più ore (6,8 milioni); seguono i settori del calzaturiero (2,6 milioni) e del legno (1,3 

milioni). 

 

Per ciò che concerne il terziario, il settore del commercio è quello in cui si registrano più ore (439 

mila); segue il settore delle agenzie di viaggio, immobiliari (272 mila) e quello degli alberghi e 

pubblici esercizi (132 mila). 

 

In termini congiunturali le ore di CIG autorizzate osservano un netto calo rispetto al 2021 (-74,1%), 

sebbene ancora rimangano al di sopra dei livelli pre-pandemia. In merito, tuttavia, va evidenziato 

che la tendenza non è uguale per tutti i rami e settori. Tra i primi, l’industria registra un aumento 

del 53% delle ore autorizzate rispetto al 2018, periodo nel quale anche il commercio in generale 

segna un incremento della CIG del 169%.  

Per ciò che concerne i settori principali dell’industria, dal 2018 quelli ad aver rilevato l’incremento 

maggiore sono il tessile-abbigliamento (+145%) e la chimica-gomma-plastica (+112%). Segue la 

meccanica con +49,9%. 
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     Ore autorizzate di CIG, FIS e altri fondi - Marche 

  

CIG 

FIS e altri 
fondi 

totale   
2022 

totale       
2021 ordinaria 

straordinaria 

deroga riorganiz. 
e crisi 

solidarietà 

Ore autorizzate 10.670.319 1.649.617 2.837.552 330.779 2.265.184 17.753.451 77.528.496 

di cui per covid 1.153.683  -  - 324.815 491.756 1.970.254 71.430.745 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

       
 

           Ore autorizzate di Cassa Integrazione Guadagni per provincia 

  

ordinaria 

straordinaria 

deroga 
totale       
2022 

totale         
2021 riorganiz. e 

crisi 
solidarietà 

Ancona 4.860.948 1.199.169 1.231.995 116.765 7.408.877 18.670.734 

Ascoli Piceno e Fermo 2.314.008 246.326 117.926 82.033 2.760.293 15.290.943 

Macerata 1.003.955 42.400 417.803 57.697 1.521.855 13.595.930 

Pesaro Urbino 2.491.408 161.722 1.069.828 74.284 3.797.242 12.260.609 

Marche 10.670.319 1.649.617 2.837.552 330.779 15.488.267 59.818.216 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

      
 

      Ore autorizzate di CIG per rami - Marche 

  

ordinaria 

straordinaria 

deroga 
totale    
2022 

totale 
2021 riorganiz. 

e crisi 
solidarietà 

Industria 10.288.858 1.393.357 2.412.529 18.334 14.113.078 44.103.801 

Edilizia 381.461 -  30952 -  412.413 1.328.204 

Artigianato  - - -  14536 14.536 365.012 

Commercio -  256.260 394.071 292.371 942.702 13.736.294 

Settori vari -  -  -  5.538 5.538 284.905 

Totale 10.670.319 1.649.617 2.837.552 330.779 15.488.267 59.818.216 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

      
 

                       Ore autorizzate di CIG per provincia 

   2018 2019 2020 2021 2022 

Ancona 4.118.081 7.680.515 33.603.543 18.670.734 7.408.877 

Ascoli Piceno e Fermo 3.746.663 4.131.608 21.001.961 15.290.943 2.760.293 

Macerata 1.525.385 1.237.267 21.018.939 13.595.930 1.521.855 

Pesaro Urbino 1.217.134 1.347.229 26.581.996 12.260.609 3.797.242 

Marche 10.607.263 14.396.619 102.206.439 59.818.216 15.488.267 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 
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      Ore autorizzate di CIG per rami - Marche 

  2018 2019 2020 2021 2022 

Industria 9.222.984 13.448.758 78.018.281 44.103.801 14.113.078 

Edilizia 966.081 765.352 5.025.954 1.328.204 412.413 

Artigianato 66.765 36.649 472.309 365.012 14.536 

Commercio 350.237 145.860 18.060.618 13.736.294 942.702 

Settori vari 1.196 0 629.277 284.905 5.538 

Totale 10.607.263 14.396.619 102.206.439 59.818.216 15.488.267 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

    
                  CIG: ore autorizzate nell'industria nelle Marche  

  2018 2019 2020 2021 2022 

 Meccaniche e metallurgiche 4.543.936 7.580.651 35.560.702 15.949.731 6.811.518 

 Pelli, cuoio e calzature 1.842.191 2.741.034 12.673.345 11.329.411 2.689.633 

 Tessili e Abbigliamento 444.054 606.167 6.221.143 6.107.200 1.090.444 

 Chimica, petrolchimica, gomma e plastica 517.980 930.227 6.438.341 3.328.555 1.102.819 

 Legno 945.591 954.677 7.641.760 2.899.187 1.306.179 

 Carta, stampa ed editoria 367.276 130.239 2.393.018 1.561.758 391.697 

 Trasporti e comunicazioni 147.648 96.337 2.355.773 988.841 123.653 

 Altro 414.308 409.426 4.734.199 1.939.118 597.135 

 Totale 9.222.984 13.448.758 78.018.281 44.103.801 14.113.078 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS   

     
 

       CIG: ore autorizzate nel terziario nelle Marche  

  2018 2019 2020 2021 2022 

Commercio all'ingrosso 5.610 0 3.491.329 1.985.735 241.590 

Commercio al minuto 311.852 95.265 4.319.413 3.093.311 197.973 

Studi proffesionali, vigilanza, case di cura 15.748 22.749 4.400.098 2.915.961 98.273 

Agenzie viaggio, immobiliari 0 736 1.736.318 1.431.876 272.584 

Alberghi, pubblici esercizi 17.027 27.110 4.113.460 4.309.411 132.282 

Totale 350.237 145.860 18.060.618 13.736.294 942.702 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 
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8.383.285 
9.536.453 

11.865.516 

7.581.944 7.092.503 

4.897.908 
3.746.663 4.131.608 

21.001.961 

15.290.943 

2.760.293 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ore di CIG autorizzate nell'anno - prov. Ascoli Piceno e Fermo 

15.034.223 

21.951.803 

17.650.153 

13.320.095 
15.575.557 

10.561.294 

4.118.081 
7.680.515 

33.603.543 

18.670.734 

7.408.877 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ore di CIG autorizzate nell'anno - prov. Ancona 

40.107.877 

50.306.167 48.680.255 

33.786.669 31.739.538 

19.863.960 

10.607.263 14.396.619 

102.206.439 

59.818.216 

15.488.267 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ore di CIG autorizzate nell'anno - Marche 

SERIE STORICA CIG 2012-2022 
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10.226.363 
11.708.185 12.340.449 

6.998.293 
4.911.324 

2.191.631 
1.217.134 1.347.229 

26.581.996 

12.260.609 

3.797.242 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ore di CIG autorizzate nell'anno - prov. Pesaro Urbino 

6.464.006 7.109.726 6.824.137 
5.886.337 

4.160.154 

2.213.127 1.525.385 1.237.267 

21.018.939 

13.595.930 

1.521.855 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ore di CIG autorizzate nell'anno - prov. Macerata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


